Et la substitution *compendieuse* ou *compendiaire*, comme disait Pothier? (*Des Substit.*, art. prélim.)

C'est celle qui comprenait, en termes généraux, toutes les sortes de substitutions, si bien que c'était l'événement qui décidait de l'espèce, à laquelle elle appartenait, et qu'elle pouvait être ainsi, suivant les cas, vulgaire, pupillaire, exemplaire ou même fidéicommissaire; c'était précisément de sa formule abrégée *qui contenait*, dit Ricard, *plusieurs substitutions en peu de mots* (chap. 1, n° 9), que lui était venu son nom de *compendieuse*; et voilà pourquoi on l'appelait aussi *sommaire* ou même *breviloque*; *idem est loqui breviter et loqui compendio sermonis* (Donneau, *Comm.*, VI, 22, 23); dénomination d'ailleurs, qui avait été également appliquée à la substitution *réci-proque*, en tant qu'elle avait elle-même le caractère de substitution *compendieuse*.

On voit que ce ne sont là en effet que des formes de substitution, des manières de substituer, qui peuvent

soulever sans doute des questions d'interprétation de volonté délicates et intéressantes (*infra*), mais qui ne constituent pas une espèce à part de substitution, puisqu'elles rentrent, au contraire, toujours nécessairement dans l'une ou dans l'autre des autres espèces (Merlin, *Répert.*, v° *Substitution directe*, §§ 4 et 5).

71. — Ce n'est pas non plus une distinction qui suppose une nouvelle catégorie de substitutions, que celle qui les divise en *simples* et *graduées*.

Les substitutions simples sont celles qui n'ont qu'un degré;

Les substitutions graduées sont celles qui ont plusieurs degrés,

C'est là seulement une modalité possible des diverses espèces de substitutions que nous venons d'exposer, et non pas un nouveau genre de substitution (comp. Pothier, *loc. supra cit.*)

72. — La même observation s'applique à la distinction qui divise les substitutions, à raison de leur objet, en substitutions universelles et substitutions particulières, suivant qu'elles comprennent l'universalité, en tout ou en partie, du patrimoine du disposant, ou seulement des objets singuliers (*Inst. de Just.*, lib. II, tit. xxiii, de *Fideicommiss. heredit.*, et tit. xxiv, de *Singulis rebus per fideicommiss. relictis*; Pothier, *loc. supra cit.*).

73. — Cela posé, reprenons nos quatre espèces de substitutions, afin de préciser ce qui est aujourd'hui prohibé et ce qui est permis, ce qui est nul enfin et ce qui est valable.

I et II. Et d'abord, il y en a deux, qu'il faut écarter tout de suite comme impossibles; à savoir : la substitution pupillaire et la substitution quasi-pupillaire ou exemplaire.